
 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 211  
din 14 iulie 2023 

 

Cu privire la inițierea consultărilor publice asupra Metodologiei de monitorizare a 

pluralismului audiovizual intern în serviciile media liniare și Metodologiei de monitorizare și 

evaluare a pluralismului audiovizual extern în Republica Moldova  

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (3) lit. i) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova elaborează, 

aprobă și supraveghează punerea în aplicare a metodologiilor de monitorizare a pluralismului 

audiovizual. 

 

În temeiul prevederilor art. 73-75 din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 și ale art. 11 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. În vederea asigurării transparenței în procesul decizional, proiectul Metodologiei de monitorizare 

a pluralismului audiovizual intern în serviciile media liniare și proiectul Metodologiei de 

monitorizare și evaluare a pluralismului audiovizual extern în Republica Moldova (se anexează) se 

supun consultărilor publice. Termenul-limită de prezentare a propunerilor asupra proiectelor este de 

4 septembrie 2023. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice și Direcției control 

servicii media audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


